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بخش خصوصی

 معوقات بازنشستگان
پرداخت می شود؟

درحالی که بازنشستگان همچنان چشم انتظار پرداخت 
معوقات فروردین ماه خود هستند، ابهام ها در خصوص 
زمان و نحــوه پرداخت این مطالبات ادامــه دارد. علی 
دهقان کیا، رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی 
تهران در گفت وگو با مهر با اشاره به وضعیت نامشخص 
معوقات فروردین ماه بازنشســتگان گفــت: در روزهای 
اخیر جلســه ای با حضــور آقای اســدی، رئیس کانون 
عالی بازنشستگان برگزار شد که در آن موضوع معوقات 
فروردین ماه، بیمه تکمیلی و بیمه عمر مورد بررسی قرار 
گرفت. او افزود: متأسفانه در حال حاضر خدمات بیمه ای 
به درستی ارائه نمی شود و پیگیری های ما در این زمینه 
ادامه دارد. در جلســه مذکور، علاوه بر بررسی وضعیت 
بیمه ها، در خصوص پرداخت معوقات فروردین ماه نیز با 

آقای اسدی گفت وگو شد.

ارزبری قاچاق بیشتر از تولید 
در حال حاضر فرآیند ثبت سفارش تا تخصیص و تامین 
ارز که منجر به واردات مواد اولیه شــود حدود شش ماه 
زمان می برد. این تاخیر در تامین به موقع مواد اولیه منجر 
به کاهش تولید نسبت به میزان پیش بینی شده و میزان 
نیاز بازار می شــود و افزایش قیمت را بــه دنبال خواهد 
داشت. این در حالی است که ارزبری قاچاق بسیار بیشتر 
از واردات مواد اولیه اســت. محمدرضــا تاجدار، رئیس 
انجمن تولیدکننـدگان محصولات دخانی در گفت وگو با 
ایسنا، درباره آخرین وضعیت مرکز برنامه ریزی ساماندهی 
و نظارت بر امور دخانیات، اظهــار کرد: در حال حاضر 
صدور مجوزهای تولید و بازرگانی، تعیین مناطق کشت، 
تایید میــزان واردات مواد اولیه، مبــارزه با قاچاق کالای 
دخانی و... زیر نظر این مرکز انجام می شود. وی در ادامه 
با اشاره به عوارض و مالیات بالای دخانیات و درآمد بیش 
از ۲۸ همتی این صنعت، تصریح کرد: پیشنهاد می شود 
درصدی از درآمد صنعت دخانیات برای ایجاد تشکیلات 

مقابله با قاچاق در اختیار مرکز قرار گیرد.

صادرات زیر فشار تصمیمات 
ارزی است

درحالی کــه صادرکننــدگان مجبورنــد ارز حاصل از 
صادرات را با نرخی پایین تر از نرخ واقعی به بازار عرضه 
کنند، واردکننــدگان از ارز ارزان بهره مند می شــوند؛ 
تضادی که به گفته فعالان اقتصادی، تجارت خارجی را 
به مرز بحران رسانده است. محمدمهدی مباشر، عضو 
هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران در گفت وگو 
با تسنیم با اشــاره به روند هفت ساله سیاست گذاری 
ارزی کشور، انتقادات جدی خود را نسبت به عملکرد 
بانک مرکزی در حوزه صادرات مطرح کرد و خواســتار 
ورود جدی وزیر جدید اقتصاد به این موضوع شــد. او 
افزود: متاسفانه سال هاست  صادرکنندگان مجبورند ارز 
حاصل از صادرات خود را با نرخی پایین تر از نرخ واقعی 
به بازار عرضه کنند، درحالی که واردکنندگان از ارز ارزان 
بهره مند می شوند. این تضاد آشکار باعث شد در سال 
1403 بــا تراز تجاری منفی 15 میلیارد دلاری مواجه 
شــویم. او به افزایش صدور کارت های بازرگانی اشاره 
کرد و گفت: در ســال گذشــته بیش از ۲0 هزار کارت 
جدید صادر شــد، درحالی که تا ابتــدای 1403 کل 
کارت های بازرگانی کشور حدود 55 هزار بود. این آمار 
نشان دهنده جذابیت واردات با ارز پایین و سفته بازی 

در حوزه تجارت خارجی است.

سه شنبه 17 تیر 1404
سال چهارم   شماره 827

فراخوان مزایده عمومی
شــرکت توســعه ونگهداری اماکن ورزشــی کشــور در نظر دارد مزایده بهره برداری از فضاهای ذیل را از طریق ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد( و طی تشریفات قانونی مزایده به اشخاص)حقیقی،حقوقی( واجد شرایط واگذار نماید. کلیه مراحل 
برگــزاری مزایده از دریافت اســناد مزایده تا ارائه پیشــنهاد مزایده گران و بازگشــایی پاکات از طریق درگاه ســامانه تــدارکات الکترونیکی 
دولت )ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir   انجام خواهد شــد و لازم اســت مزایده گران در صورت عــدم عضویت قبلی، مراحل ثبت 
نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی را جهت شــرکت در مزایده محقق ســازند. تاریخ انتشار مزایده در سامانه تاریخ 

1404/04/17 می باشد.

 1- نام و نشــانی مزایده گزار: شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشــور به آدرس: تهران، ابتدای اتوبان آیت اله هاشمی رفسنجانی، 
مجموعه ورزشی انقلاب تلفن: 23079157 

2- نوع تضمین شــرکت در مزایده:  به صورت یکی از موارد ذیل: الف. ضمانت نامه بانکی معتبر /ب. وجه نقد واریز به شــماره حســاب 
شــبا IR370100004001005806375002 نزد بانک مرکزی به نام تمرکز وجوه سپرده هزینه ای شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور 

)مشخصات شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور: کد اقتصادی 411111167873- شناسه ملی 10101555550- شماره ثبت 111835(
3- مهلت زمان دریافت اســناد مزایده از سامانه ستاد: از روز سه شنبه مورخ 1404/04/17 تا ساعت 13:00 روز دوشنبه مورخ 

1404/04/23 و آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها: ساعت 13:00 عصر روز شنبه مورخ 1404/05/04 می باشد.
4- زمان بازگشــایی پاکات: پیشــنهادهای واصله در ساعت 09:00 صبح روز یکشــنبه مورخ 1404/05/05 در جلسه کمیسیون مزایده در 
مجموعه ورزشــی انقلاب)تالار نصرت( از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( بــه آدرسwww.setadiran.ir  باز و 

خوانده می شود.
5- متقاضی شــرکت در مزایده می بایست: مبلغ 1/000/000 میلیون ریال )یک میلیون ریال( به شماره حساب 4001005803014992 نزد 

بانک مرکزی جهت خرید اسناد مزایده بپردازد.
6- اطلاعات تماس مزایده گزار جهت دریافت اطلاعات بیشــتر در خصوص اســناد مزایده: شــماره تماس مدیر امور قراردادهای 

جاری 02123079158 
7- زمان و محل ارائه پاکت الف: اصل ضمانتنامه معتبر شــرکت در فرآیند ارجاع کار تا ســاعت 13:00 روز شــنبه مــورخ 1404/05/04 به 
دستگاه مزایده گزار به آدرس تهران ـ خیابان ولیعصر )عج(– ابتدای اتوبان آیت اله  هاشمی رفسنجانی  )نیایش(– مجموعه ورزشی انقلاب– 

ساختمان شرکت توسعه و نگهداری  اماکن ورزشی دبیرخانه تسلیم نموده و رسید آن را دریافت نمائید.
8- اطلاعات تماس ســامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در ســامانه: مرکز تماس: 41934-021   سامانه تدارکاتی الکترونیکی 

  www.setadiran.ir  )دولت )ستاد
   بازگشایی پاکات با یک مزایده گر انجام خواهد شد.  

  درج این آگهی هیچگونه تعهدی برای دستگاه مزایده گزار ایجاد نمی نماید. 

   شرکت در قبول و یا رد همه یا هر یک از پیشنهادهای واصله مختار خواهد بود. 
   جهت اطلاع بیشتر به سایت پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات کشور به آدرس:  http://iets.mporg.ir ویا به سایت شرکت توسعه 

و نگهداری اماکن ورزشی به آدرس  www.tanavar.ir  مراجعه نمائید.

شـرکت توسعـه ونگهـداری امـاکن ورزشـی کشـورم الف:1127 شناسه آگهی:1958407

ت دوم
نوب

مبلغ پایه مزایدهشماره فراخوانموضوع مزایدهردیف
مبلغ تضمین شرکت

در مزایده
مدت

بهره برداری
نام مجموعه

1
تابلوهای تبلیغاتی جاده 

 نمایشگاه بین المللی
)نوبت دوم(

5004001091000007
 294/600/000/000 ریال

)دویست و نود و چهار میلیارد و ششصد 
میلیون ریال(

 14/730/000/000
یک سالهریال

مجموعه ورزشی 
انقلاب

بر اســاس گزارش این سازمان در سال گذشته، به طور متوسط 
روزانه   1500 پرواز دچار این مشــکل شدند، درحالی که در سه ماهه 

اول سال ۲0۲4، این رقم به 300 پرواز رسیده بود. 

پیامدهای اقتصادی  �
درگیری های جهانی در هر ســطحی اثــرات اقتصادی خود را بر 
هوانــوردی به همراه دارد. هزینه های عملیاتی در مناطق جنگی به 
دلیل تغییر مسیر، افزایش مصرف سوخت و پیچیدگی لجستیکی 

برنامه ریزی خدمه و مدت زمان پرواز افزایش می یابد.
افزایش هزینه های عملیاتی ناگزیر منجر به افزایش کرایه ها و در 
نتیجه کاهش تعداد مســافران و درآمد ایرلاین ها می شود. بنابراین، 
خطوط هوایی به دلیل کاهش حجم مسافر، لغو پروازها و اختلال در 

خدمات حمل بار، ضررهای قابل توجهی را متحمل می شوند.
به دلیل افزایش سطح ریســک، حق بیمه به طور قابل توجهی 
افزایش یافته و باعث می شــود میزان حق بیمــه در مناطق پرتنش 
۲0 تــا 30 درصــد بالا رود. از ســویی ماهیــت غیرقابل پیش بینی 
رویدادهای ژئوپلیتیکی و بی ثباتی منجر به تأخیر در سرمایه گذاری ها 
در این صنعت برای ارتقاء زیرساخت های فرودگاهی، تولید یا خرید 

هواپیماهای جدید و گسترش مسیرهای پروازی می شود.
از همه مهم تر، درک ایمنی و اعتماد مســافران در زمان درگیری 
کاهش می یابد و باعث می شــود شــرکت های هوایی ســود خود را 
کاهش دهند تا از خطرات مرتبط با اعتبار ایرلاین ها و ایمنی جلوگیری 
کنند. حتی یک حادثه به تنهایی می تواند اعتماد مسافران را به یک 

ایرلاین به طور دائم از بین ببرد.
یکی از فوری ترین پیامدهای نزاع ژئوپلیتیکی، بسته شدن حریم 
هوایی اســت. چه به دلیل تحریم های دیپلماتیــک، اقدام نظامی 
یا توصیه هــای ایمنی، ایــن محدودیت ها باعث می شــوند پروازها 
طولانی تر شود، هزینه ها بالاتر رود و هرج و مرج عملیاتی بیشتر شود. 
مناقشات اغلب تأمین قطعات و منابع حیاتی برای تولید و نگهداری 
هواپیماها را مختل می کننــد و در نتیجه باعث تأخیر در تولید و نیز 
افزایش هزینه ها می شــوند. مثلا جنگ بین روسیه و اوکراین به طور 
قابل توجهی سفرهای هوایی را مختل کرده و الگوهای پرواز جهانی 
را تغییر داده اســت. کشورهای غربی، عبور شرکت های هواپیمایی 
روســی را از حریم هوایی خود منع کردند و روســیه نیــز در تلافی، 
دسترســی به آسمان خود را برای بسیاری از شرکت های هواپیمایی 
محدود کرد. این امر منجر به تغییر مسیر پروازهای طولانی بین اروپا 
و آسیا شد و خطوط هوایی را مجبور ساخت بیشتر به سمت شمال یا 
جنوب تغییر مسیر دهند؛ این خود یعنی افزایش مصرف سوخت و 

افزایش زمان سفر و کاهش سودآوری پروازها.
داده هــای یوروکنترل نشــان می دهد که تغییر مســیر به دلیل 
درگیری، میانگین زمــان پروازهای اروپایی را تقریباً 7 درصد افزایش 
داده و ســالانه بر بیش از یک میلیون پــرواز و بیش از ۲/۲5 میلیارد 
دلار هزینه اضافی سوخت و عملیاتی تأثیر گذاشته است. از سویی 
پروازهای تغییر مســیر داده شــده ۲3 تا ۲۸/5 تن سوخت اضافی 
در هر ســفر می سوزانند و 7۲ تا ۹0 تن دی اکسید کربن اضافی آزاد 
می کنند. این مقدار معادل انتشــار سالانه چندین خودرو برای یک 
پرواز اســت. درحالی که ترافیک مســافران اروپای شــرقی در طول 
ســال های ۲0۲۲-۲0۲3 تقریباً ۲0 درصد کاهــش یافت، داده ها 
نشان می دهند در مسیرهای ورشو به پکن، ورشو به توکیو و ورشو به 
سئول، میانگین هزینه های عملیاتی هواپیماهای شرکت هواپیمایی 

LOT لهستان ۲3 درصد افزایش یافت.
ویکتوریا ایوانیکووا، اســتادیار مدیریت هوانوردی در دانشــگاه 
دوبلیــن، در گفت وگویی با روزنامه گاردین می گوید: »پروازهای بین 
هلســینکی و توکیو اکنون تا سه ساعت و نیم بیشتر از قبل از شروع 
جنگ در اوکراین طول می کشد. اگر مسیرهای پروازی طولانی تری 
داشته باشید، مصرف سوخت و انتشار گاز دی اکسید کربن بیشتری 
خواهیم داشــت.« تحقیقات او نشان داده که در مسیرهای خاصی 
بین اروپا و آسیا، هزینه های پرواز بین 1۹ تا 3۹ درصد افزایش یافته، 
درحالی که انتشــار گازهای گلخانه ای بین 1۸ تا 40 درصد افزایش 
یافته اســت. ایوانیکــووا به افزایش خطر اصابت موشــک و پهپاد به 
 MH17 هواپیما اشــاره می کند. در ســال ۲014، ســرنگونی پرواز
خطــوط هوایی مالزی بر فراز شــرق اوکراین یک نمونه از این تهدید 
جدید بود. ارتباطات رهگیری شده بین جدایی طلبان طرفدار روسیه 
روشن کرد که آنها در ابتدا معتقد بودند که به یک هواپیمای نظامی 

شلیک کرده اند، نه یک هواپیمای غیرنظامی.
مورد دیگر بی ثباتی در خاورمیانه اســت. تنش های ژئوپلیتیکی 
مداوم در خاورمیانه، به ویژه بین ایران، اسرائیل و کشورهای همسایه، 
منجر به بسته شدن حریم هوایی و محدود شدن کریدورهای پروازی 
شــده است. در جریان تشدید تنش ها بین ایالات متحده و ایران در 
اوایل سال ۲0۲0، به خطوط هوایی توصیه شد که به دلیل تهدیدات 
امنیتی بالقوه از حریم هوایی ایران اجتناب کنند. جنگ در یمن نیز 
منجر به محدود شدن مسیرهای هوایی بر فراز شبه جزیره عربستان 
شده که به طور قابل توجهی بر شرکت های هواپیمایی خلیج فارس 

تأثیر گذاشته است.
نتیجه نهایی این موارد هزینه اضافی سالانه تقریباً 1/۲ میلیارد 
دلاری برای خطوط هوایی به دلیل تغییر مســیر بود. از ســویی این 
شــرکت ها با کاهش 15 درصدی تعداد مســافران و نیز افزایش حق 

بیمه هوانوردی بین ۲0 تا 30 درصد مواجه بودند.
شــاید یکی از مســیرهایی که به طور مداوم با مشکلات امنیتی 
مواجه است، مسیری ا ست که کمتر در رسانه ها به آن اشاره می شود: 
کره شمالی. به دلیل سابقه غیرقابل پیش بینی آزمایش های موشکی 
مکرر کره شــمالی و عدم شفافیت نســبت به هوانوردی بین المللی 
در این کشــور، اکثر خطوط هوایی به طور کامل از حریم هوایی کره 
شــمالی اجتناب می کنند. این امر برنامه ریزی پرواز در شرق آسیا را 
پیچیده تر و نیاز به تغییر مسیرهای استراتژیک را چند برابر کرده است.
کشــور بعدی افغانستان اســت. جالب اســت که در رسانه های 

جمعی کمتر به این موضوع پرداخته می شود که در آسیای مرکزی، 
پس از تصرف افغانستان توسط طالبان در سال ۲0۲1، بسیاری از 
خطوط هوایی به دلیل عدم قطعیت های امنیتی، پروازهای خود را 
بر فراز حریم هوایی افغانستان متوقف کرده اند. این امر بر مسیرهای 
پــروازی بین اروپا و آســیای جنوبی تأثیر گذاشــت و منجر به تغییر 

مسیرهایی شده که هزینه های عملیاتی را افزایش داد.
دریای چین جنوبی و دریای چین شــرقی دیگر مســیر پروازی 
با محدودیت بالاســت. این بخش در منطقه آسیا و اقیانوسیه شاهد 
تشــدید اختلافات ارضی بین چین، ژاپن، ویتنــام و فیلیپین بوده  
است. چنین درگیری هایی به طور قابل توجهی بر کریدورهای مهم 
هوایی تأثیر گذاشته است. این تنش ها سالانه حدود 500 هزار پرواز 
را تحت تأثیر قرار می دهند و باعــث افزایش حدود 1 میلیارد دلاری 
هزینــه عملیاتی و تقریباً 10 درصدی کاهش ترافیک مســافری در 
دوره های درگیری می شوند. کشور بعدی سوریه است. از سال ۲011 
تاکنون جنگ داخلی سوریه به طور قابل توجهی بر سفرهای هوایی 
منطقه ای تأثیر گذاشــته و تغییر مســیر پروازها منجر به اختلالات 
عملیاتی و افزایش قابل توجه هزینه ها شده است، در کنار همه این 
موارد فرودگاه های اصلی ســوریه به شــدت آســیب دیده یا تخریب 
شده اند. وب ســایت ایرپورت ورلد جنوب آسیا را در سال ۲0۲5 یک 
نقطه عطف جدید در اختلالات مربوط به مسیرهای پروازی می داند. 
پیشتر توضیح داده شــد که تنش ها بین پاکستان و هند باعث این 
اختلالات شــد، درگیری های که عنوان بدترین درگیری در 30 سال 

گذشته بین دو کشور را گرفت.
این درگیری بسیاری از شرکت های هواپیمایی بزرگ بین المللی، 
از جمله لوفت هانزا، ایرفرانس، بریتیش ایرویز و ســنگاپور ایرلاینز را 
مجبور کرد تا مسیر پروازهای خود را تغییر دهند و از منطقه درگیری 
اجتناب کنند. مناطق غربی، از جمله مراکز اصلی مانند امریتسار و 

سرینگر، شاهد لغو بیش از 430 پرواز بودند.
در نتیجه شرکت های هواپیمایی هند به تنهایی به دلیل افزایش 
هزینه های ســوخت، مســیرهای پروازی طولانی تــر و چالش های 

عملیاتی، سالانه تقریباً ۸40 میلیون دلار ضرر دیدند.
تأثیــر ایــن درگیری فراتر از جنوب آســیا گســترش یافــت و بر 
مسیرهای هوایی جهانی تأثیر گذاشت. پروازهای بریتانیا به آسیا به 
دلیل اثر ترکیبی اجتناب از حریم هوایی پاکستان و روسیه، تا چهار 

ساعت تأخیر داشتند. 

جنگ 12 روزه �
پس از حمله اســرائیل به ایران و پاسخ قاطعانه کشورمان به این 
حمله، تقریباً بلافاصله آسمان منطقه خالی از هواپیماهای مسافربری 
شــد.  تونی اســتانتون، مدیر مشــاور Strategic Air در استرالیا، به 
سی ان ان گفته است: اختلالات پرواز هزینه دارند. درگیری فعلی در 
ایران و اسرائیل، شرکت های هواپیمایی را مجبور می کند دو ساعت به 

پروازهای بدون توقف از لندن به هنگ کنگ اضافه کنند. 
حتی برای هواپیماهای جت نســبتاً کارآمد برای مســافت های 
طولانــی مانند بوئینگ 777 یــا ایرباس A350، این دو ســاعت به 
معنای مصرف ســوخت بسیار بیشــتری  اســت. به باور استنتون: 
»درحالی که عوامل زیادی بر مصرف سوخت تأثیر می گذارند، اما به 
طور کلی یک هواپیمای B777 حدود 7000 دلار در ساعت سوخت 
مصرف می کند.« تحلیلگران اقتصادی می گویند درگیری بین ایران و 
اسرائیل بیشترین تأثیر را بر پروازهای کوتاه بین آسیای میانه و مقاصد 
خاورمیانه مانند دُبی یا دوحه داشته است. این پروازها احتمالًا قبل از 
شــروع درگیری، دو ساعت از یک پرواز سه یا چهار ساعته را در حریم 
 UCL هوایی ایران می گذراندند. آندریاس شفر، استاد موسسه انرژی
در دانشگاه کالج لندن، به نیویورک تایمز گفته است: یک ساعت پرواز 
اضافی با هواپیماهای بزرگی که در مسیرهای طولانی و بین المللی 
اســتفاده می شــوند، می تواند حدود 10 هزار دلار هزینه، عمدتاً در 
ســوخت، نیروی کار و نگهداری، به هزینه های شــرکت هواپیمایی 
اضافــه کند و در یک بازار رقابتی با تقاضای محدود، این هزینه های 
اضافــی می تواند به ســرعت ســودآوری یک شــرکت هواپیمایی را 
محدود کنند. حالا بســیاری از پروازهایی کــه از حریم هوایی ایران، 
عراق، اردن یا اسرائیل عبور می کردند، به سمت کریدورهای پروازی 
بر فراز عربســتان، مصر و ترکیه تغییر مسیر می دهند. به این ترتیب 
کنترل کنندگان ترافیک هوایی مجبورند هواپیماهای بیشتری را در 

فضاهای کوچکتر کنترل کنند.
بر اســاس گزارش ســی ان ان، می توان با تنظیم مواردی مانند 
ارتفاع پرواز و زمان برخاستن، شرایط را بهبود بخشید اما این عوامل 
نیز می توانند بر قیمت پروازها تأثیر بگذارنــد، زیرا فرودگاه هایی که 
بــرای ایــن پروازها درنظر گرفته می شــوند برای برخاســتن و فرود، 
هزینه بیشتری از ایرلاین ها طلب می کنند و آنچه که به نگرانی های 
شــرکت های هواپیمایی می افزاید عدم قطعیت در مورد زمان پایان 

درگیری ها است.

داده های یوروکنترل 
نشان می دهد که 

تغییر مسیر به دلیل 
درگیری، میانگین 

زمان پروازهای اروپایی 
را تقریباً 7 درصد 

افزایش داده و سالانه 
بر بیش از یک میلیون 
پرواز و بیش از 2/25 

میلیارد دلار هزینه 
اضافی سوخت و 

عملیاتی تأثیر گذاشته 
است


